Scaduti deteriorati 228.118 19.591 208.527 8,6% 228.118 19.591 208.527 8,6%

Totale Crediti non performing (stage 3) 2.556.150 1.022.642 1.533.508 40,0% 122.236 2.556.150 1.144.878 1.411.272 44,8%

Crediti performing (finanziamenti) 8.861.158 54.208 8.806.950 0,6% 28.465 8.861.158 82.673 8.778.485 0,9%

 - di cui in stage 1 1.233 6.787.378 20.263 6.767.115 0,3%

 - di cui in stage 2 27.232 2.073.780 62.410 2.011.370 3,0%

Crediti performing (titoli) 218.434 297 218.136 0,1% -8.895 1.000 209.539 1.298 208.241 0,6%

 - di cui in stage 1 (*) 1.000 209.539 1.298 208.241 0,6%

 - di cui in stage 2

Totale Crediti verso clientela 11.635.742 1.077.147 10.558.594 9,3% -8.895 151.701 11.626.847 1.228.848 10.397.999 10,6%

(*) Pari al valore dei titoli al 31/12/2017 riclassificati nel portafoglio "obbligatoriamente valutato al fair value" a seguito del mancato superamento dell'SPPI test.

1 gen 2018 (IFRS 9)

Status

Impatto

FTA

Class/Misur

(C)

Impatto

FTA

Impairment

(D)

31 dic 2017 (IAS 39)

RICONCILIAZIONE FTA IFRS 9 - ESPOSIZIONI OFF-BALANCE Importi in migliaia di Euro

Valore lordo

(A)

Totale

Impariment

(B)

Valore netto % di

copertura

Valore lordo

(A + C)

Totale

Impariment

(B + D)

Valore netto % di

copertura

Off-balance non performing (stage 3) 22.040 1.086 20.954 4,9% 22.040 1.086 20.954 4,9%

Off-balance performing 1.802.163 906 1.801.257 0,1% 1.802.163 4.348 1.797.815 0,2%

 - di cui in stage 1 1.718.221 2.177 1.716.044 0,1%

 - di cui in stage 2 83.942 2.170 81.772 2,6%

Totale Off-balance 1.824.203 1.992 1.822.211 0,1% 1.824.203 5.434 1.818.769 0,3%

Status

31 dic 2017 (IAS 39) 1 gen 2018 (IFRS 9)Impatto

FTA

Impairment

(D)

3.442

3.442

Pagina 68

Bilancio intermedio consolidato al 30 giugno 2018 – Note esplicative – Transizione all’IFRS 9

Riesposizione dei saldi al 31 dicembre 2017 nelle nuove voci della Circolare 262 della Banca d’Italia

I prospetti di seguito riportati evidenziano il raccordo tra le voci dello schema di Stato Patrimoniale attivo e

passivo, pubblicate nel Bilancio consolidato al 31 dicembre 2017, e le nuove voci introdotte dal 5°

aggiornamento della Circolare Banca d’Italia 262/2005.

In esso sono rappresentati gli effetti dell’entrata in vigore dell’IFRS 9 in termini di “classificazione” degli

[…]

voce 20 “Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico” c) “altre attività

finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value”;

ii) dalla ricostituzione del valore del costo ammortizzato per i titoli precedentemente classificati tra le

attività finanziarie AFS, riclassificati in sede di FTA tra le attività valutate al costo ammortizzato,

mediante cancellazione della precedente riserva “Disponibile per la vendita – AFS”.

Nella voce “150. Riserve” é ricompresa, invece, l’apposita riserva FTA che accoglie ogni altro effetto dovuto

all’introduzione dell’IFRS 9 (ad es. effetto valutazione al fair value dei crediti che non hanno superato l’SPPI

test, extra-provisioning sulle esposizioni creditizie).

Pagina 74

Bilancio consolidato intermedio al 30 giugno 2018 –  Note esplicative – Transizione all’IFRS 9

Attivo Stato Patrimoniale Importi in Euro/migliaia

31.12.2017 01.01.2018

IAS 39 IFRS 9

10 Cassa e disponibilità liquide 109.923 109.923

20
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico
191.733 188.795

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 5.454 5.454

b)attività finanziarie designate al fair value

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 186.279 -2.938 183.341

30
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

redditività complessiva
91.569 91.569

40  Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 12.902.168 12.772.438

a) crediti verso banche 2.232.926 46 2.232.972

b) crediti verso clientela 10.669.242 21.925 -151.701 10.539.466

50 Derivati di copertura 152 152

60
Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di

copertura generica (+/-)
3.618 3.618

90 Attività materiali 180.241 180.241

100 Attività immateriali 136.817 136.817

di cui: avviamento 105.882 105.882

110 Attività fiscali 520.914 503.428

a) correnti 65.991 65.991

b) anticipate 454.923 -17.486 437.437

130 Altre attività 253.692 253.692

Totale dell'attivo 14.390.828 18.986 -151.655 -17.486 14.240.673

Voci della nuova Circolare 262/2005 Misurazione Impairment Impatti fiscali

Pagina 75

Bilancio consolidato intermedio al 30 giugno 2018 –  Note esplicative – Transizione all’IFRS 9

Passivo Stato Patrimoniale Importi in Euro/migliaia

31.12.2017 01.01.2018

IAS 39 IFRS 9

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 12.825.864 12.825.864

a) debiti verso banche 1.994.962 1.994.962

b) debiti verso clientela 9.418.826 9.418.826

c) titoli di circolazione 1.412.076 1.412.076

20 Passività finanziarie di negoziazione 232 232

30 Passività finanziarie designate al fair value

40 Derivati di copertura 16.040 16.040

60 Passività fiscali 30.772 30.430

a) correnti 8.285 8.285

b) differite 22.487 -342 22.145

80 Altre passività 274.331 274.331

90 Trattamento di fine rapporto del personale 43.598 43.598

100 Fondi per rischi e oneri: 95.390 98.833

a) impegni e garanzie rilasciate 1.991 3.442 5.434

b) quiescenza e obblighi simili 3.769 3.769

c) altri fondi per rischi e oneri 89.630 89.630

120 Riserve da valutazione -5.652 61.807 21 -20.656 35.520

150 Riserve 95.457 -42.821 -151.690 2.568 -96.485

160 Sovrapprezzi di emissione 206.641 206.641

170 Capitale 800.981 800.981

180 Azioni proprie (-) -24.985 -24.985

190 Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 31.109 -3.429 943 28.624

200 Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 1.050 1.050

Totale del passivo e del patrimonio netto 14.390.828 18.986 -151.655 -17.486 14.240.673

Voci della nuova Circolare 262/2005 Misurazione Impairment Impatti fiscali

Pagina 76

Bilancio consolidato intermedio al 30 giugno 2018 –  Note esplicative – Transizione all’IFRS 9

I movimenti contabili esposti nei due su riportati prospetti sono di seguito illustrati.

1) Misurazione. L’importo totale dei movimenti contabili all’1 gennaio 2018, pari a complessivi +19

milioni di euro, è riconducibile all’effetto combinato dei seguenti fattori:

 -2.938 mila euro sono pari al differenziale negativo relativo alla valutazione al fair value di un

titolo di debito proveniente dalla voce “Crediti verso clientela” al 31 dicembre 2017 e